PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL
Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016) 3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179

CEP: 14.230-000 - Serra Azul - SP

 LEI Nº 1345, DE 03 DE JUNHO DE 2016.

“Dispõe sobre a denominação de Ruas conforme especificado de

acordo com o levantamento planialtimétrico cadastral, no

Loteamento residencial e comercial “JARDIM DAS FLORES”

do município de Serra Azul SP que especifica e dá outras

providências”.

MARIA SALETE ZANIRATO GIOLO, PREFEITA MUNICIPAL DE SERRA AZUL, Comarca de
Cravinhos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA AZUL aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Rua 01 – JOÃO PIO DE SOUZA - Nasceu na cidade de Jardinópolis/SP em 1.913. Veio para
Serra Azul/SP ainda jovem, casou-se com Antonieta Rosa tiveram doze filhos, trabalhou toda sua vida em
fazendas da região onde criou todos os seus filhos. Veio a falecer em 1.997.

Art. 2º - Rua 02 –MARIA APARECIDAPOLASTRE ZERBETTI - nascida em 03 de setembro de 1.940
em Serra Azul, Filha de Pedro Polastre e Chistina Fabris Polastre, casou-se com Sebastião Zerbetti, mãe de
Valter Zerbetti, Vania Ap. Zerbetti Mendes, Sebastião Zerbetti Filho, e Maria Cristina Zerbetti, residia na
Rua Capitão Luiz do Carmo, no centro de Serra Azul.

Art. 3º - Rua 03 –JOSÉ RIBEIRO – nascido em 20 de junho de 1.942 na cidade de Serra Azul, filho de
João Ribeiro e Lucinda Benedita Ribeiro. Casou com Albertina Botelho Ribeiro em 18 de abril de 1.964.
Tiveram cinco filhos: Cleuza Aparecida (em memória), José Roberto, Claudio, Maria Helena (em memória)
e Alexandre Roberto, avô de Danilo Roberto, Douglas Augusto, Bruno, Lucas Gabriel, Victória Gabriely e
Maria Gabriele, bisavô de Isadora. Nascido e criado em Serra Azul, faleceu em 19 de setembro de 2.008
aqui mesmo em Serra Azul. Trabalhou na Usina Santa Clara, Malha, Usina Martinópolis, João Madeira,
Begue Madeira, Arlindo Chinaglia, Usina da Pedra, Turismo Serra Azul até se aposentar. Um pai de família
dedicado, sempre mostrou o melhor caminho para os filhos, honesto naquilo que fazia, por onde trabalhou
sempre deixou boas amizades, no dia a dia também, um ótimo profissional, em todos esses lugares trabalhou
como motorista e sempre dedicado. Um dia um dos seus filhos conversando com o patrão dele, o patrão
disse que se tivesse dez funcionários como seu pai ele não precisava me preocupar, isto é, um orgulho para
seus familiares.

Art. 4º - Rua 04 – MIGUEL MEDEIROS - Nascido em 25 de maio de 1.934 na cidade de Serrana – SP.
Casou-se com Nair Spadoni Medeiros tiveram quinze filhos, dezoito netos e nove bisnetos, viveu toda sua
vida em Serra Azul. Faleceu em 24 de abril de 2.013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL
Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016) 3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179

CEP: 14.230-000 - Serra Azul - SP

Art. 5º - Rua 05 – BENEDITO DE LIMA BASTOS – Nascido na cidade de Cajuru – SP, foi criado e
residiu sua vida na cidade de serra Azul. Casou-se aos 18 anos com Antonia Luci Camperone Bastos tiveram
nove filhos, Osvaldo, Maria Aparecida, Regina, Laerte, Antonio, Benedito, Claudio, Valéria e Rinaldo,
todos nascidos e criados em Serra Azul. Benedito trabalhou mais de trinta anos como guarda da praça
central. Faleceu em 09 de setembro de 2.013 aos 83 anos de idade, deixando oito filhos, vinte netos, trinta
bisnetos e dois tataranetos.

Art. 6º - Rua 06 – SEBASTIÃO SABINO DE ALMEIDA – Nascido em 08 de fevereiro de 1.928, natural
de Santo Antonio da Alegria – SP, filho de Ludugéro Manoel de Almeida e Maria Francisca de Jesus.
Casou-se com Joana Ferreira de Almeida tiveram dez filhos, Aparecido, José Albertino, Benedito Ricardo,
Maria Francisca, Antonio, Creuza Regina, Ana Maria, Joana Maria, Gasparina Madalena e Gilda. Faleceu
em 16 de setembro de 2.015.

Art.º 7º - Rua 07 – EURIPEDES EUZÉBIO NETO e MARIA APARECIDADE ALMEIDA
EUZÉBIO, cidadãos brasileiros, nascidos na cidade de Cravinho – SP, mas serrazulenses de coração, onde
viveram durante toda sua vida. Criaram seus filhos Ester Maria, Neto, Carlos, Gláucia e Hernani. Católicos
praticantes. Trabalharam na lavoura e mais tarde abriram em frente a sua residência o Bar e Empório Santo
Antonio, em que a esposa ficou responsável pelo comercio, conciliando as obrigações domésticas com a
criação dos filhos. Ele continuou trabalhando na lavoura, mas já com o cargo de Empreiteiro nas Usinas da
região, ajudando os trabalhadores rurais da cidade de Serra Azul. Estava no acidente que tragicamente
morreram dezenove trabalhadores rurais da Usina Santa Clara. Eurípedes e Maria Aparecida fizeram parte
do Grupo 3ª Idade e participaram de vários eventos e passeios. Era um casal de grande integridade que com
certeza representaram em memória as famílias serrazulenses. A eles nossas eternas saudades.

Art. 8º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias
consignadas em orçamentos, suplementadas, se necessário, na forma legal.

Art. 9 º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 Serra Azul, 03 de junho de 2016.

Maria Salete Zanirato Giolo
Prefeita Municipal